

KONCEPCE SPORTU NA ČESKÉ ZEMĚDĚLSKÉ UNIVERZITĚ 2025+

Plán realizace koncepce rozvoje sportu
na ČZU v roce 2025



Česká zemědělská
univerzita v Praze

Univerzita plná života



Univerzita plná života

CZU.CZ

Obsah

A. KONCEPCE ROZVOJE SPORTU NA ČZU 2025+.....	3
VSTUPNÍ INFORMACE A VÝCHODISKA.....	3
ORGANIZAČNÍ PODOBA SYSTÉMU SPORTU NA ČZU	5
VIZE, MISE A OBECNÝ CÍL KONCEPCE ROZVOJE SPORTU NA ČZU	7
OBLAST VRCHOLOVÉHO/VÝKONNOSTNÍHO SPORTU	9
Strategický cíl 1.....	9
Strategický cíl 2.....	10
Strategický cíl 3.....	11
Strategický cíl 4.....	11
OBLAST SPORTU PRO KAŽDÉHO	12
Strategický cíl 5.....	12
Strategický cíl 6.....	13
Strategický cíl 7.....	14
Strategický cíl 8.....	14
Strategický cíl 9.....	15
B. PLÁN REALIZACE KONCEPCE ROZVOJE SPORTU V ROCE 2025.....	17

A. KONCEPCE ROZVOJE SPORTU NA ČZU 2025+

VSTUPNÍ INFORMACE A VÝCHODISKA

Tato Koncepce rozvoje sportu na České zemědělské univerzitě (ČZU) nevzniká „na zelené louce“, ale je přirozeným vyústěním předchozího vývoje, který však za současné situace již vyžaduje jasnější institucionální ukotvení oblasti sportu do aktivit České zemědělské univerzity v Praze. Sport, i když ČZU nemá žádnou fakultu sportovního zaměření, je na této univerzitě dlouhodobě plnohodnotnou součástí akademického, ale i dalšího života. Tato dlouholetost, která má oporu také v časových řadách dat o sportu a sportovních aktivitách na ČZU, posloužila jako východiska pro formování této koncepce.

Vzhledem k tomu, že ČZU disponuje uceleným areálem, kdy se všechny fakulty, jejich posluchárny a laboratoře, výukové pavilony včetně kolejí, menzy, sportovišť, kulturních zařízení, parků a parkovišť nacházejí v jednom místě, disponuje tato univerzita podmínkami pro to, aby studující mohli realizovat všechny své potřeby bez nutnosti opustit areál univerzity. Studující tak mají ideální podmínky pro sportovní vyžití i během dne.

Hlavním aktérem činností spojených s tělesnou výchovou a sportem na ČZU je Katedra tělesné výchovy (KTV). Ta řídí a organizuje veškeré sportovní dění na univerzitě. Cílem KTV je udržitelný rozvoj sportu chápáný jako nedílná součást akademického prostředí. K tomuto cíli se přiřazuje úsilí o udržení vysoké prestiže sportu na univerzitě a snaha nadále prostřednictvím sportu propagovat dobré jméno univerzity uvnitř i vně ČZU.

K naplnění tohoto výše uvedeného cíle v současnosti KTV dosahuje prostřednictvím následujících aktivit:

- Prosazování povědomí o významu sportu a pohybu v akademickém prostředí, a to především prostřednictvím jednání a zpráv projednávaných v orgánech univerzity (Kolegium rektora, jednání s děkany/děkankami a proděkany/proděkankami jednotlivých fakult, účast zástupce KTV na pravidelných poradách Pedagogické rady, zastoupení KTV v akademickém senátu ČZU či v Etické komisi ČZU). Informování o nedílné úloze pohybu a sportu pro mladou generaci je vedeno také prostřednictvím

různých informačních kanálů, jako je univerzitní intranet, univerzitní informační panely a jiné.

- Výuka tělesné výchovy pro studující. Předmět povinné tělesné výchovy, která je součástí řady studijních programů především v bakalářském typu studia, navštěvuje dlouhodobě v zimním semestru přes 3 000 studujících a v letním semestru je tomu ještě o několik stovek více.
- Utváření podmínek pro dobrovolné sportování studujících. Do této oblasti patří například letní a zimní sportovní kurzy pro studující jako nadstandardní pohybová aktivita vedoucí ke zdravému životnímu stylu. V současnosti se jedná o 10 zimních kurzů a 20 letních kurzů pro studující ČZU v různých sportovních odvětvích. Každý rok se těchto kurzů účastní mezi 600 až 800 studujících.
- Zajišťování reprezentace ČZU v akademických sportovních soutěžích (Univerziády, Evropské hry, ČAH a další republikové akademické soutěže, Univerzitní ligy v různých sportech).
- Utváření podmínek pro duální kariéru vrcholových a výkonnostních sportovců/sportovkyň (projekt MŠMT UNIS, spolupráce s resortními sportovními centry VICTORIA, DUKLA, OLYMP, komunikace se sportovními svazy, specifická opatření pro studující vrcholové sportovce a sportovkyně v oblasti studia, kterou jsou v souladu s vnitřními předpisy ČZU).
- Fungování sportovního klubu TJ ČZU činného při reprezentaci univerzity v českých svazových soutěžích a současně umožňujícího rekreační sportování v nesoutěžních oddílech. Studující tak mohou rekreačně i závodně sportovat v oddílech TJ ČZU nebo individuálně využívat sportoviště univerzity v době svého osobního volna. V 15 oddílech TJ ČZU sportuje na 250 studujících ČZU.
- Utváření podmínek pro sportování zaměstnanců a zaměstnankyň univerzity (organizace sportovních aktivit během semestru, jednorázové sportovní akce – kurzy, Sportovní hry zaměstnanců a zaměstnankyň ČZU /s více než 700 participujícími/, sportovní turnaje, organizace rekreačních sportovních aktivit zaměstnanců a zaměstnankyň v různých sportech aj.).
- Propagování sportovního dění na ČZU (sportovní úspěchy studujících ČZU, účast na významných akademických soutěžích, zprávy z akcí apod.) na webových

a intranetových stránkách ČZU či KTV a prostřednictvím dalších informačních zdrojů univerzity nebo každoročního vyhlašování nejlepšího sportovce či sportovkyně ČZU.

- Pořádání sportovních kroužků pro děti, které nemusí mít rodiče působící na ČZU (plavání, atletika, sportovní příprava, letní sportovní tábory a kempy).
- Zajišťování správy, údržby a modernizace sportovního areálu ČZU během celého roku, příprava investic pro modernizaci a dostavbu stávajících sportovišť.

ORGANIZAČNÍ PODOBA SYSTÉMU SPORTU NA ČZU

Systém sportu z organizačního hlediska zajišťují tři subjekty (organizační jednotky):

1. Katedra tělesné výchovy ČZU (KTV). Jedná se o celouniverzitní pedagogické pracoviště řízené přímo rektorem ČZU. KTV spolupracuje s fakultami a institutem ČZU a zajišťuje všechny formy výuky tělesné výchovy na univerzitě. V rámci koncepce rozvoje sportu na ČZU má KTV řídicí funkci (rozhoduje o koncepci práce a usměrňuje činnost ostatních dvou subjektů uvedených níže). Současně existuje mezi všemi subjekty princip vzájemné spolupráce. V rámci pedagogického procesu KTV konkrétně zajišťuje především všechny formy výuky tělesné výchovy na ČZU (povinná tělesná výchova, volitelná tělesná výchova, nepovinná tělesná výchova, dobrovolné sportovní kurzy mimo areál ČZU). Dále zajišťuje trenérskou a organizační činnost při účasti studujících na akademických sportovních soutěžích (ČAH, AM ČR, Univerzitní ligy aj.). KTV také poskytuje organizační a servisní služby pro vrcholové a výkonnostní sportovce a sportovkyně ČZU, a to v rámci projektu UNIS (spolupráce s VSC VICTORIA). V neposlední řadě je v agendě KTV i posilování společenské prestiže a relevance sportu na ČZU (anketa Sportovec roku, zajišťování sportovních stipendií pro vynikající sportovce či sportovkyně a za reprezentaci v akademických soutěžích). V neposlední řadě se KTV zabývá propagací sportovních výsledků studujících. U sportovní reprezentace podporuje KTV její akademickou složku (ČAUS, OPVŠ, ČAH, AM ČR, Univerzitní ligy). U dobrovolné sportovní činnosti studujících a osob zaměstnaných na ČZU KTV zajišťuje přípravu a průběh různých sportovních akcí jako jsou například Rektorský den, Sportovní hry zaměstnanců a zaměstnankyň ČZU, Běh o pohár rektora

ČZU, sportovní turnaje studujících a osob zaměstnaných na ČZU, volné plavání studujících a zaměstnaných. KTV také zabezpečuje nabídku využití sportovišť ČZU k volnému individuálnímu (mimo pravidelnou výuku) sportování studujících a zaměstnaných na ČZU.

2. Tělovýchovná jednota Česká zemědělská univerzita Praha z.s. (TJ ČZU). Jedná se zapsaný spolek především studujících, osob, které absolvovaly nebo jsou zaměstnané na ČZU, a dalších zájemců či zájemkyň o sportovní činnost. Tělovýchovná jednota organizuje sport na ČZU v rámci zapojení do sportovních (soutěžních i rekreačních) oddílů. TJ ČZU reprezentuje univerzitu ve výkonnostním a vrcholovém sportu a současně se podílí na údržbě sportovního areálu ČZU. Jednota zabezpečuje trenérskou a cvičitelskou činnost oddílů TJ ČZU a při sportovní reprezentaci na úrovni svazů se jedná o zajištění fungování oddílů ČZU. V oblasti dobrovolné sportovní činnosti jednota zabezpečuje fungování oddílů rekreačního sportu jako jsou například velmi žádaný aerobik, cvičení pro zdraví, fitness, jóga, kondiční cvičení nebo aquagymnastika). Soutěžní oddíly TJ ČZU startují v soutěžích na celostátní nebo krajské úrovni (volejbal, basketbal, futsal, lyžování, atletika, horská kola aj.). Rekreační oddíly se zaměřují hlavně na individuální zlepšování kondice a zdravé pohybové aktivity.
3. Sportcentrum Suchdol ČZU (SC). Toto sportcentrum zajišťuje komerční využití sportovního zařízení (v době mimo výuku KTV a sportovní činnosti TJ ČZU o víkendech a prázdninách) k získání finančních prostředků sloužících k údržbě a rekonstrukci sportovního areálu a zařízení ČZU. Z hlediska služeb pro veřejnost se tak jedná o zajištění plavání veřejnosti (víkendy, prázdniny), poskytování sportovišť pro veřejnost nebo o skiservis a půjčovnu lyží.

Ve vzájemné spolupráci všech tří jednotek (subjektů) je potom zajišťována činnost s dopady do širšího regionu hlavního města Prahy, čímž KTV naplňuje i třetí roli univerzity. Jedná se o akce jako plavecké kurzy pro základní školy Prahy 6, plavecké kurzy pro děti, plavání pro tělesné postižené děti (DM Praha Sedlec), působení sportovních oddílů dětí (atletika, plavání, sportovní hry) nebo Suchdolské léto (příměstské tábory dětí). Všechny tři jednotky

(subjekty) se také podílejí na správě materiálně technického zázemí pro sportovní aktivity, což zahrnuje jak péči o sportovní areál (údržba, rekonstrukce, modernizace, výstavba), tak i pořízování sportovního materiálu a jeho opravy či inovace.

KTV společně s TJ ČZU pořádají také kulturní akce (Sportovní ples ČZU) nebo organizují vyhlášení ankety Sportovec roku.

Ne tomto základě, který představil předchozí text, je postavena Koncepce rozvoje sportu na ČZU, která byla projednána a schválena vedením ČZU – Kolegiem rektora dne 28.3.2025 a předložena na jednání Akademického senátu ČZU, který ji vzal na vědomí.

VIZE, MISE A OBECNÝ CÍL KONCEPCE ROZVOJE SPORTU NA ČZU

Vizi ČZU v oblasti sportu a souvisejících aktivit je být na předním místě v ČR i v mezinárodním měřítku, v němž se realizuje starořecká představa o skloubení zdravého ducha se zdravým tělem.

To reflektuje Strategii ČZU po roce 2021 založenou na myšlenkách udržitelnosti. Bez zdravé studentské a zaměstnanecké populace není možné naplňovat vizi ČZU, a to být živým příkladem společensky odpovědné univerzity, reflektující, plně akceptující a implementující principy udržitelnosti (její environmentální, společenský a hospodářský pilíř v projekci do životaschopnosti, spravedlivosti a únosnosti/snesitelnosti). Důležitou součástí (faktorem) ovlivňujícím zdraví je i sport. Proto je potřebné, aby se sportovní aktivity v jejich různých formách staly nedílnou součástí působení ČZU na všech úrovních.

Mise ČZU v oblasti sportu a souvisejících aktivit spočívá v tom, že ČZU bude aktivním subjektem přispívajícím k rozvoji sportovních aktivit v jejich různých podobách, a to pro všechny, kdo na ČZU působí. Zároveň hodlá tyto aktivity a zázemí pro ně v případě volných kapacit poskytovat i osobám z prostředí mimo ČZU, a to v rámci tzv. třetí role univerzity.

Obecný cíl Koncepce rozvoje sportu na ČZU: Prostřednictvím utváření a zdokonalování podmínek pro různorodé sportovní aktivity zvyšovat počet osob v těchto aktivitách zapojených, tak aby zahrnuly všechny, kteří na ČZU působí. Působit tak, aby tyto podmínky

byly přístupné i ostatním osobám a oslovovaly jak vrcholový/výkonnostní sport, tak i sport rekreační a každodenní.

Celá koncepce je rozdělena do dvou oblastí (vrcholového/výkonnostního a sportu pro každého). Pro každou oblast jsou uvedeny strategické cíle formované na základě určitých východisek a k nim jsou přiřazena možná specifická opatření k jejich naplňování.

OBLAST VRCHOLOVÉHO/VÝKONNOSTNÍHO SPORTU

Strategický cíl 1

Prohlubovat podmínky umožňující skloubení kariéry vrcholových/výkonnostních sportovců/sportovkyň a studujících (skloubení sportovní kariéry a studia)

Východiska: Vrcholový sport i výuka se vyznačují pravidelností aktivit, které často nelze měnit nebo vynechat. Tato neflexibilita, vyplývající z podstaty obou činností, může vést k tomu, že se v případě sportovců/sportovkyň obě oblasti (sport a studium) obtížně propojují. Proto podobně jako ČZU utváří podmínky pro rovnováhu profesního a osobního života (tzv. work-life balance), bude univerzita usilovat i o vytvoření podmínek pro rovnováhu sportovního a studijního života. Tyto podmínky pro duální kariéru již na ČZU existují, a to zařazením odpovídajících studujících do projektu UNIS (členové a členky VSC VICTORIA MŠMT, DUKLA, OLYMP). Jedná se převážně o reprezentanty a reprezentantky ČR v různých sportovních odvětvích. Tyto podmínky se vztahují též na významné sportovní reprezentanty/reprezentanty ČZU.

Specifická opatření k naplňování strategického cíle 1:

- Utvoření či zpřesnění opatření ve Studijním a zkušebním řádu ČZU, které povedou ke zřetelné podpoře rovnováhy profesního a studijního života (duální kariéry) u vrcholových/ výkonnostních sportovců a sportovkyň (např. úprava rozvrhu vyučování, úprava a přesuny termínů zápočtů, zkoušek a praxí, flexibilní individuální studijní plán).
- Podpora utváření specifických on-line studijních opor umožňující studium během soustředění mimo místo studia.
- Nabídka přizpůsobených konzultací a zkouškových termínů.
- Kontinuální zjišťování skutečných potřeb sportovců a sportovkyň ve vztahu ke studiu, a to společně s pravidelnými zprávami o činnosti.
- Rozvinout sportovní stipendia projektu UNIS a pro výkonnostní sportovce a sportovkyně využívat sportovní stipendia ČZU nebo mimořádná sportovní stipendia za reprezentaci ČZU, včetně ocenění sportovce/sportovkyně roku.

- Rozvinutí mechanismu hodnocení přínosu stipendií k podpoře sportovců/sportovkyň v oblasti sportovní i studijní (jednou během semestru předkládat zprávu o těchto stipendiích).
- Pravidelné projednávání problematiky sportujících studujících na Pedagogické radě ČZU, na níž jsou přítomni proděkani/proděkanky jednotlivých fakult ČZU.

Výstupy z těchto opatření mohou nacházet využití i pro další studující, u nichž je patrná nutnost skloubit studium s jinými dlouhodobými mimořádnými aktivitami, které se bťížně propojují s řádností studia (např. rodičovské povinnosti v prvních měsících po porodu, dlouhodobé mimořádné situace v rodině spojené s péčí o jinou osobu, přírodní pohromy a vyrovnávání se s jejich následky).

Strategický cíl 2

Prezentovat příklady dobré praxe, kdy vrcholoví/výkonnostní sportovci a sportovkyně představují vzory pro následování (především z hlediska skloubení úspěšných studijních a sportovních povinností)

Východiska: Na ČZU je již zavedenou praxí vyhlašování sportovce/sportovkyně roku. Povědomí o propojení akademického a sportovního života těchto osob je však nízké. Pozitivní příklady úspěšných sportovců/sportovkyň a zároveň úspěšných studujících by mohly inspirovat další studující k lepším studijním výsledkům a tím přispět např. k nižší neúspěšnosti ve studiu.

Specifická opatření k naplňování strategického cíle 2:

- Organizace speciálních akcí s vrcholovými/výkonnostními sportovci a sportovkyněmi.
- Využití sociálních medií přibližujících, jak skloubit život spojený se sportem se studentským životem.

Strategický cíl 3

V případě dobudování vhodného sportovního zázemí na ČZU nabízet (především v období mimo semestry) toto zázemí vrcholovým a výkonnostním sportovcům a sportovkyním

Východiska: Nejen možnost sladění sportovního a studijního života, ale i dostupnost odpovídajícího zázemí nutného pro sportovní přípravu hraje důležitou roli v případě rozhodování sportovců a sportovkyň, zda zároveň studovat i vysokou školu. Ne vždy se musí jednat o individualizované zázemí přesně k určitému sportu, ale z průzkumů mezi těmito osobami je zřejmé, že by v případě pobytu na ČZU ocenily možnost využít existenci takových sportovních zařízení, která jim umožní určitý trénink v rámci možností i v areálu ČZU.

Specifická opatření k naplňování strategického cíle 3:

- Společně s vrcholovými sportovci a sportovkyněmi provést analýzu využitelnosti zařízení v areálu ČZU z hlediska jejich potřeb.
- Usilovat o zkvalitňování zařízení pro sportovní aktivity na ČZU, tak aby byla využitelná co nejširším okruhem vrcholových a výkonnostních sportovců/sportovkyň, ale i ostatních osob.

Strategický cíl 4

Využít výkonnostní sport jako „okno příležitosti“ pro formování angažované akademické obce a pro propagaci dobrého jména ČZU a jako příkladu univerzity nabízející pokračování výkonnostní sportovní kariéry během studia

Východiska: V ČR existuje řada studujících vysokých škol, kteří se před nástupem na vysokou školu věnovali různým sportům, a to v dorosteneckých nebo juniorských kategoriích bez toho, že by aspirovali na reprezentaci ČR. Nástup na vysokou školu je staví před dilema, zda ještě pokračovat v aktivitách, kterým věnovali podstatnou část života či je již opustit. Z vnitřních průzkumů na ČZU je zřejmé, že by rádi pokračovali, ne však jako vrcholoví sportovci a sportovkyně.

Specifická opatření k naplňování strategického cíle 4:

- Připravovat podmínky a podporovat účast univerzitních týmů ČZU v akademických soutěžích v rámci Českých akademických her, univerzitních lig a dalších vysokoškolských soutěží.
- Vést výkonnostní sportovce a sportovkyně studující na ČZU k účasti na vybraných Evropských univerzitních hrách.
- Podporovat účast sportovců a sportovkyň ČZU v akademických sportovních soutěžích ČR a na Českých akademických hrách.
- Nadále zabezpečovat fungování Tělovýchovné jednoty ČZU (TJ ČZU), jejíž oddíly se účastní pravidelných svazových soutěží v různých kolektivních sportech a jednotlivci i ve sportech individuálních.

OBLAST SPORTU PRO KAŽDÉHO

Strategický cíl 5

Pokračovat v nabídce a realizaci sportovních aktivit pro studující i s ohledem na diverzitu, inkluzi genderové aspekty sportu. Tyto aktivity chápat a realizovat jako součást portfolia inherentně patřícího do vzdělávací (příp. i výzkumné) činnosti vysoké školy.

Východiska: Sport, tělovýchova a další sportovní aktivity (např. specificky zaměřené sportovní kurzy) jsou dlouhodobou součástí studia na ČZU, kdy v řadě především bakalářských studijních programů je tělesná výchova jejich stabilní součástí, včetně přiznaných ECTS. Těmito kurzy prochází každý semestr cca 3 500 studujících, jak v českých studijních programech, tak i v programech anglicky vyučovaných. K tomu je potřebné připočít i rozsáhlou nabídku různých letních a zimních sportovních kurzů (lyžování, cyklistika, vysokohorská turistika atd). Tento záběr je nezbytné udržovat a nadále podporovat.

Specifická opatření k naplňování strategického cíle 5:

- Pravidelně hodnotit (v rámci hodnocení studijních programů a jejich předmětů) aktivity spojené s tělesnou výchovou na ČZU.

- Zkvalitňovat a rozšiřovat nabídku sportovních aktivit na ČZU tak, aby tyto reflektovaly diverzitu inkluze a byly genderově sensitive a respektovaly i jazyk výuky.
- Inovovat sportovní aktivity realizované na ČZU tak, aby se staly přitažlivými a aby sport nebyl pro část studujících strašákem, a to pod heslem: „sportovat můžeš i ty, tak pojď“.
- Pracovat se studujícími či je přitahovat ke sportovním aktivitám i mimo povinnou tělesnou výchovu.

Strategický cíl 6

Výrazněji otevřít sportoviště ČZU pro širokou veřejnost, a to především v období mimo semestrální výuku.

Východiska: V souvislosti s tzv. třetí rolí univerzit propojující akademický a neakademický sektor je třeba chápat sport jako jeden z těchto mostů mezi univerzitou a veřejností. Zatímco ve vědě již ČZU vykazuje řadu transdisciplinárních projektů, ve vzdělávání rozvíjí celoživotní vzdělávání (např. formou univerzity třetího věku), potenciál sportu chápaný jako styčná plocha mezi akademickým a neakademickým světem není ještě plně využit.

Specifická opatření k naplňování strategického cíle 6:

- Podporovat využití sportovního zázemí (sportovní infrastruktury) sloužící k výuce i pro jejich využití širokou veřejností.
- Využívat zkušenost a expertizu pracovníků a pracovník Katedry tělesné výchovy, ale i dalších součástí univerzity, které se věnují zdraví a zdravému životnímu stylu (např. nutriční poradenství) k poradenství a aktivitám pro mimo univerzitní veřejnost (např. nabízené speciální cvičení pod odborným vedením spojené s konzultacemi ohledně výživy), a to i pro osoby zaměstnané nebo studující na ČZU.

Strategický cíl 7

Posílení a rozvoj infrastruktury (zázemí) pro sportovní aktivity s ohledem na diverzitu, inkluzi a generovou dimenzi sportu.

Východiska: Je-li tato část strategie sportu na ČZU spojená se sportem pro každého, potom i vybavení a zařízení pro sport musí být pro každého, kdo má o nějakou formu sportovních aktivit zájem.

Specifická opatření k naplňování strategického cíle 7:

- Provedení inventarizace infrastruktury (materiálně technického zázemí) a vybavení zařízení pro sport na ČZU z pohledu diverzity, inkluze a genderu a na tomto základě zpracovat plán nových investic do sportovního prostředí ČZU.

Strategický cíl 8

Nadále přispívat k sportovnímu vyžití studujících mimo studijní programy a podporovat zapojení osob zaměstnaných na ČZU do různých forem sportovních aktivit (a vést je k pravidelnému sportování).

Východiska: Sportovní aktivity nejsou jen součástí studijních programů, ale slouží i jako prostředek k upevňování mezilidských vztahů uvnitř celé ČZU. Jsou tedy nezastupitelným nástrojem budování spolupatričnosti k ČZU. V tomto smyslu sehrává důležitou úlohu Katedra tělesné výchovy, která se podílí nejen na výuce v rámci studijních programů, ale pořádá také akce přesahující tuto výuku, které jsou zaměřeny na všechny osoby spojené s ČZU. Například každoročních sportovních her pro zaměstnané osoby na ČZU se účastní na 700 takových osob.

Specifická opatření k naplňování strategického cíle 8:

- Ve spolupráci se studentskými spolky působícími na ČZU nadále organizovat celoroční soutěže studujících v různých sportech (fotbal, futsal, volejbal, beachvolejbal, basketbal 3x3, florbal, badminton, frisbee, dodgeball aj.). K tomu využívat zkvalitňované sportovní zázemí.

- Nadále připravovat a inovovat každoroční celouniverzitní akce pro studující (Sportovní rektorský den jako sportovní den studujících) a zaměstnané (Sportovní hry zaměstnaných na ČZU).
- Pokračovat v organizování jednorázových dalších sportovních turnajů a soutěží pro zaměstnané i pro studující a hledat jejich nové podoby s cílem přilákat další zájemce a zájemkyně o sport.
- Ve spolupráci s TJ ČZU rozšiřovat rekreační sportovní oddíly pro studující i zaměstnané (oddíly plavání, aerobiku, jógy, kondičního tréninku, aquaerobiku a další podle zájmu) tak, aby rostl počet sportujících osob na ČZU.
- Nadále nabízet dobrovolné sportovní kurzy pro studující.

Strategický cíl 9

V propojení s cílem 2 i cílem 6 zvyšovat povědomí o souvislostech sportovních aktivit a o jejich pozitivních dopadech na zúčastněné i pro univerzitu

Východiska: Sportovní aktivity se neodehrávají ve vzduchoprázdnu. Pro jejich rozvoj je potřebné nejen sportovní zázemí a vybavení (infrastruktura), ale i existující povědomí o prospěšnosti těchto aktivit a o jejich pozitivních dopadech. Proto je potřebné orientovat aktivity i do oblasti propagace sportu na ČZU.

Specifická opatření k naplňování strategického cíle 9:

- Rozvíjet vzdělávací akce zaměřené na sportovní činnosti a jejich význam a dopady na společnost, a to především formou pravidelných besed a diskusí se sportovní tematikou ve spolupráci se studentskými spolky.
- Organizovat odborné přednášky o zdravém životním stylu, nabízet měření tělesných hodnot, odborné kurzy vztahující se k vybraným sportovním aktivitám.
- Prostřednictvím Dne otevřených dveří představovat možnosti sportovního vyžití na ČZU pro středoškolskou mládež.
- Výrazněji vstoupit do segmentu celoživotního vzdělávání například ukázkami tréninkových jednotek sportovních aktivit přispívajících k rozvoji zdraví a zdravého

životního stylu (plavání, kondiční běh, kondiční posilování, turistika aj). K tomu bude možné využít i univerzitu třetího věku se zaměřením na sport pro seniory a seniorky.

B. PLÁN REALIZACE KONCEPCE ROZVOJE SPORTU V ROCE 2025 (PŘIPRAVILA KATEDRA TĚLESNÉ VÝCHOVY ČZU)

Tento plán představuje jednotlivé aktivity, kterou budou v roce 2025 sloužit k dosahování strategických cílů uvedených v Konceptu sportu ČZU

Celoročně:

- zajistit výuku TV pro studenty, kteří mají tělesnou výchovu jako součást studijního programu (Strategický cíl 5);
- organizovat zimní a letní sportovní kurzy pro studenty ČZU ve stanoveném rozsahu (Strategický cíl 8);
- vytvářet podmínky pro studium vrcholových sportovců a sportovkyň v rámci projektu UNIS, spolupracovat se sportovním centrem VICTORIA, vytvořit aktuální seznam sportovců a sportovkyň zařazených do projektu, vyhodnocovat udělení sportovních stipendií (Strategický cíl 1);
- zajišťovat sportovní reprezentaci ČZU na významných akademických sportovních soutěžích a účast sportovních družstev v Univerzitních ligách (Strategický cíl 4 a Strategický cíl 8);
- propagovat výborné sportovní výsledky dosažené studenty a studentkami ČZU v akademickém prostředí univerzity (Strategický cíl 2 a Strategický cíl 9);
- organizovat sportovní činnost studujících a zaměstnaných univerzity (Strategický cíl 5 a Strategický cíl 8);
- řídit a koordinovat sportovní činnost sportovního klubu TJ ČZU Praha (Strategický cíl 4);
- pravidelně komunikovat o problematice sportovní činnosti univerzity s vedením univerzity prostřednictvím účasti na Pedagogické radě (Strategický cíl 1).

Leden 2025

- vyhodnotit anketu o nejlepšího sportovce ČZU roku 2024 (Strategický cíl 2);
- zimní sportovní turnaje studujících a zaměstnaných na ČZU (Strategický cíl 8);
- Den otevřených dveří na ČZU – propagace sportu na univerzitě pro středoškolskou mládež (Strategický cíl 9).

Březen 2025

- kurz CŽV v oblasti správné výživy a stravování sportovců a sportovkyň (Strategický cíl 9).

Duben 2025

- veřejné vyhlášení nejlepšího sportovce ČZU za rok 2024 na koncertu univerzity (Strategický cíl 2).

Květen 2025

- Den univerzitního sportu na ČZU (Strategický cíl 8);
- Sportovní hry zaměstnanců a zaměstnankyň ČZU (Strategický cíl 8).

Červen 2025

- ČAH v Ostravě – příprava a nominace sportovců a sportovkyň ČZU (Strategický cíl 4);
- Konečný seznam sportovců a sportovkyň v programu UNIS pro 1. pololetí 2025 (Strategický cíl 1).

Červenec–srpen 2025

- Příměstské tábory pro děti Prahy 6 (Strategický cíl 6).

Říjen 2025

- Kurz ČŽV – běžecký workshop (Strategický cíl 9);
- Nábor nových studentů – sportovců do programu UNIS (Strategický cíl 1).

Listopad 2025

- Den otevřených dveří na ČZU propagace sportu na ČZU pro středoškolskou mládež (Strategický cíl 9);
- Beseda vybraných nejlepších sportovců a sportovkyň univerzity se studenty v aule ČZU (Strategický cíl 2).



Česká zemědělská
univerzita v Praze

Koncepce rozvoje sportu na ČZU 2025+

Vydala Česká zemědělská univerzita v Praze, Kamýcká 129, Praha Suchbát 165 00

Na zpracování spolupracoval: PaedDr. Dušan Vavrla, Katedra tělesné výchovy ČZU, Rektorát ČZU,
prof. PhDr. Michal Lošťák, Ph.D., 1. prorektor ČZU

© Česká zemědělská univerzita v Praze, 2025

www.czu.cz